diário oficial Nº 34.873   75Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 144 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/215475/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocará para o município de Conceição do Araguaia
no período de 21 a 23 de fevereiro de 2022, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Cristiani Sousa do Rosário
MATRÍCULA: 5909968-5
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 145 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/214605/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder as servidoras relacionadas; ½ (meia diária), que
se deslocarão para o município de Igarapé-Miri no dia 22 de fevereiro
de 2022, para cobertura publicitária do Governo do Estado do Pará.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 146 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/217556/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Igarapé-Miri no dia 22 de fevereiro de
2022, para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRÍCULA: 59476903
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 764357
PORTARIA Nº 149 de 22 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/216055/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Santarém no dia 22 de fevereiro de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 764572
PORTARIA Nº 147 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/214104/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocará para os municípios de São Geraldo do Araguaia
e Marabá no período de 21 a 24 de fevereiro de 2022, para produção de
conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 764475

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 002/2022
PROCESSO Nº 2021/1357348
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devida-
mente justificada, com fundamento legal no Art.’s 23, II, alínea “a” e 24,

inciso II, do mesmo Diploma Legal.
DO OBJETO: TREINAMENTO SOFTWARE DE ENGENHARIA DE TELECOMU-
NICAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE TRANSMISSÃO, ABRAN-
GENDO OS SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO DE SONS E IMAGENS (GERADO-
RAS DE TV), RETRANSMISSÃO DE TV (INTERIOR DO PARÁ) E RÁDIO FM.
CONTRATADA: ADTHEC DE ALMEIDA DONZELLI CONSULTORES LTDA.
CNPJ: 08.975.798/0001-07
ENDEREÇO: Alameda Joaquim Eugênio de Lima, 1094, apt. 52 – Jardim
Paulista/SP - CEP: 01.403-002
TELEFONE: (11) 9998-8112
DO VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4120008887C
Ação Nº: 260.170
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL
PORTARIA Nº 013/2022-FUNTELPA

Protocolo: 764169

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 002/2022
PROCESSO Nº 2021/1357348
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em
favor da empresa, ADTHEC DE ALMEIDA DONZELLI CONSULTORES LTDA,
CNPJ: 08.975.798/0001-07, para REALIZAR TREINAMENTO SOFTWARE DE
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÃO, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE
TRANSMISSÃO, ABRANGENDO OS SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO DE SONS
E IMAGENS (GERADORAS DE TV), RETRANSMISSÃO DE TV (INTERIOR DO
PARÁ) E RÁDIO FM, com o valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 764171

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 45/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 03/2022 da GTRA/FUNTELPA,
de 21/02/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo n.º
2022/211800, de 21/02/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI
ANDRADE DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de
MOTORISTA, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de,
Parauapebas, no período de 22 à 24/02/2022, com o objetivo de conduzir
equipe de operação da TV que irá realizar a cobertura da transmissão ao vivo
do jogo, INDEPENDENTE x PAYSANDU no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 764360
PORTARIA Nº 44/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 - GAB/FUNTELPA, de
21/02/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº
2022/213571, de 21/02/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO
NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em comissão de
PRESIDENTE, para custear despesas com viagem aos Municípios de Mocajuba,
Abaetetuba, Igarapé-miri e Baião, no período de 08/03/2022, com o objetivo
de realizar visitas as repetidoras da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 764362

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 174/2022-GAB/PAD. 
Belém, 21 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –